29. Confirmatur amplius: Juxta Augustinum
libro 11. de Civitate cap. 10. *Deus non aliquid nes-
ciens fecit: fecisset autem, si actus & scientia quæ
causatur existentiam, & futuritionem, ad
eas non terminaretur, ut ad objecta scita & cog-
nita, sed solum tanquam ad effectus per causalita-
tem productos: Ergo &c.*

30. Probatur quartò ratione fundamentali. Deus
producit creaturas per actum imperii, ut infra
ostendemus: At imperium pertinet ad scientiam
visionis: Ergo hæc est causa rerum. Minor pro-
batur: Imperium sequitur efficacem rerum ele-
ctionem in Deo, ut docet S. Thomas 1. 2. quæst.
17 art. 1. & constat ex eo quod imperium est
actus practicus & liber intellectus: omnis autem
tem praxis, & libertas intellectus, ex electione

A voluntatis procedit; cum voluntas in agente
intellectuali, sit primum movens, & primum li-
berum: Sed actus supponens efficacem electio-
nem, & decretum voluntatis divinæ, pertinent
ad scientiam visionis, & non simplicis notitiæ,
ut constat: Ergo & imperium.

Probatur quintò: Scientiâ quæ est causa re-
rum, debet esse libera, alioquin res necessariò &
non liberè à Deo procederent; & sic non pro-
duxisset illas in tempore, sed ab æterno. Item
scientiâ quæ non virtute tantum, sed actu est
causa rerum, debet esse determinata, & præsup-
ponere determinationem liberam voluntatis
divinæ: ut enim dicit S. Thomas hic art. 8. *Cum
forma intelligibilis ad opposita se habeat, non produ-
ceret determinatum effectum, nisi determinaretur ad
unum per appetitum.* At scientiâ simplicis intel-
ligentiæ, cum antecedit decretum voluntatis
divinæ, non est libera, sed naturalis, & necessa-
ria; neque determinata, sed indifferens ad pro-
ductionem rerum: Ergo non est illarum causa
in actu secundo.

Respondent Adversarii: Scientiam simplicis
intelligentiæ nudè sumptam, & ut prævenit om-
ne decretum divinæ voluntatis, non esse causam
rerum; cum sub hac ratione non sit libera, sed
naturalis; neque determinata, sed indifferens ad
rerum productionem: illam tamen, accedente
beneplacito divinæ voluntatis, & prout habet
adjectum ejus decretum; ex cujus consortio
fit libera, & determinatur ad rerum productio-
nem; esse causam illarum in actu secundo; nec
eas solum representare, ut factibiles, sed etiam
influerè in illarum productionem.

Sed contra primò: Cum scientiâ simplicis in-
telligentiæ & visionis (ut supra annotavimus)
non distinguantur ex parte Dei; sed solum ex
parte creaturarum, & objectorum materialium,
quatenus prima terminatur ad res merè possi-
biles, secunda verò ad existentes, & futuras; hoc
ipso quod scientiâ simplicis intelligentiæ concipitur
advenire decretum; quò res possibles
transferuntur à statu possibilitatis, ad statum
futuritionis; divini scientiâ fit visionis, & in-
tuitiva talium objectorum; quia ratione talis
decreti, quò transferuntur, à statu merè possi-
bilitatis, ad statum futuritionis, sunt realiter
præsentia Deo in æternitate, ut infra ostende-
mus, ac proinde terminant scientiam intuiti-
vam, & visionis. Dicere ergo quod scientiâ sim-
plicis intelligentiæ, ut habet adjectum decre-
tum efficacè divinæ voluntatis, sit causa rerum,
est ab utri terminis, & ludere in verbis; & reipsa
attribuere causalitatem, & efficientiam rerum,
ipsimet scientiæ visionis.

Secundò, Vel illud decretum quod Adversarii
dicunt adungi scientiæ simplicis intelligentiæ,
& ex ejus consortio fieri liberam, & principium
determinatum productionis rerum; est ante-
cedens illarum futuritionem, & productionem;
prioritate saltem naturæ, & causalitatis; vel il-
lam solum concomitans, aut subsequens? Pri-
mum non potest dici, juxta illorum principia,
alioquin tale decretum esset prædeterminans;
cum nomine decreti prædeterminantis, nihil
aliud intelligatur apud Thomistas, quàm decre-
tum antecedens, prioritate naturæ & causalita-
tis, rerum existentiam, vel futuritionem. Si au-
tem secundum vel tertium dicatur, scientiâ sim-
plicis intelligentiæ, ratione talis decreti concō-
mitantis, vel subsequens futuritionem, vel pro-

ductionem rerum, non poterit esse causa efficiens illarum: cum nulla possit dari causa efficiens, quæ sit purè concomitans, vel subsequens suum effectum, & quæ illum non antecedit, prioritate saltem naturæ & causalitatis.

35. Tertiò Adversarii communiter docent, decretum illud quod adjungitur scientiæ simplicis intelligentiæ, non esse absolutum, & efficax, saltem respectu actuum nostrorum liberorum: aliàs destrueret illorum libertatem, sed purè indifferens, & conditionatum: repugnat autem quòd scientia simplicis intelligentiæ, ut habet adjunctum decretum indifferens, & conditionatum, sit causa & principium determinatum futurationis, vel productionis rerum: cum enim indifferens, & determinatum inter se opponantur, sicut calidum & frigidum, & aliunde scientia simplicis intelligentiæ, sit de se indifferens, & indeterminata ad futurationem, & productionem rerum; non minus repugnat illam, ut habet adjunctum decretum indifferens, esse principium determinatæ futurationis, & existentiae rerum, quàm ex glacie & nivè simul junctis, fieri principium caloris: aut ex duplici voluntate, omnino indifferenti, contrahi matrimonium.

36. Denique probatur nostra conclusio. Deo, utpote perfectissimo artifice, concedi debet perfectissimus modus agendi imaginabilis, dummodo ille non repugnet: At modus producendi creaturas per scientiam visionis, multò perfectior est, & nobilior, quàm modus eas causandi per simplicem & abstractivam notitiam illarum; & aliunde talis modus causandi non repugnat: Ergo debet attribui Deo. Minor quantum ad primam partem videtur manifesta, tum quia scientia visionis clariùs attingit objectum, quàm abstractiva: tum etiam, quia visio illa quæ est eminentior formaliter speculativa & practica, & simul productiva & intuitiva sui objecti, multò perfectior est eà quæ est tantum speculativa, & intuitiva illius: prima enim est causa, & mensura sui objecti; secunda verò, ab illo mensuratur & dependet, ut infra ostendemus. Probatur verò quantum ad secundam. Si modus ille causandi per scientiam visionis repugnaret, vel esset ex eo quòd scientia visionis representat creaturas ut de facto existentes, & consequenter illarum existentiam supponit: vel quia supponit decretum, quo res creatæ suam futurationem recipiunt? At ex neutro capite repugnat: Ergo modus producendi creaturas per scientiam visionis, nullam involvit repugnantiam. Major constat, nullam enim aliam rationem repugnantiae adducunt Adversarii: Minor autem probatur. Et in primis quòd ex primo capite non repugnet, sic ostenditur. De ratione scientiæ visionis, non est supponere objectum existens, sed solum ad illud pro eadem durationis mensura terminari; ut constat in cognitione quæ Pater æternus producit Verbum, quæ intuitiva est, & visionis, quamvis non supponat suum objectum priùs existens. Item si Deus daret meo oculo vim producendi objecta, mea visio esset illorum intuitiva, quamvis illa non supponeret priùs existentia. Quòd autem non repugnet etiam ex alio capite, probatur. Licet enim decretum efficax divinæ voluntatis sit causa futurationis rerum, quia tamen se solò non causat, sed simul cum aliis quæ antecedunt & subsequuntur, inter quæ præcipue est imperium divini intellectus, à quo proximè & immediatè procedit creaturarum productio, ut